9
[bookmark: _Hlk79497999][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» декабря 2021г.            		                                                     № 817

О внесении изменений в постановление
 Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2390

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Курска, постановлением Администрации города Курска                    от 17.09.2013 № 3202 «Об утверждении порядка принятия решений                                   о разработке, формировании  и реализации муниципальных программ города Курска», в целях уточнения перечня мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и инвестиционная деятельность в городе Курске на  2019-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2390 (в ред. от 30.04.2021 № 278) (далее –Программа), объемов финансирования и сроков их реализации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 15.10.2018              № 2390 «Об утверждении муниципальной программы «Градостроительство                                 и инвестиционная деятельность в городе Курске на 2019-2024 годы»                                  (в ред. от  30.04.2021 № 278), следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. строку: «Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, привлекаемых из других источников» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk65236983]	«Общий объем финансирования по программе составляет всего –                  98 195 618,2 тыс. руб., в том числе:
	за счет средств бюджета города Курска – 2 980 774,4 тыс. руб., в том числе по годам:
	2019 год – 106 672,1 тыс. руб.
	2020 год – 145 820,4 тыс. руб.
	2021 год – 234 701,1 тыс. руб.
	2022 год – 116 675,9 тыс. руб.
	2023 год – 1 793 375,1 тыс. руб.
	2024 год – 583 529,8 тыс. руб.
[bookmark: _Hlk65776530]	за счет средств областного бюджета – 714 293,4 тыс. руб., в том числе  по годам:
	2019 год – 140 122,0 тыс. руб.
	2020 год – 311 813,7 тыс. руб.
	2021 год – 91 796,2 тыс. руб.
	2022 год – 74 678,0 тыс. руб.
2023 год – 53 417,5 тыс. руб.
2024 год – 42 466,0 тыс. руб.
	за счет средств федерального бюджета – 2 674 256,2 тыс. руб., в том числе по годам:
	2019 год – 403 756,9 тыс. руб.
	2020 год – 838 984,7 тыс. руб.
	2021 год – 627 884,4 тыс. руб.
2022 год – 138 647,8 тыс. руб.
2023 год – 380 787,0 тыс. руб.
2024 год – 284 195,4 тыс. руб.
	за счет предполагаемых средств бюджета города Курска, областного, федерального бюджетов – 5 967 938,5 тыс. руб., в том числе по годам:
[bookmark: _Hlk65158318]2021 год – 236,1 тыс. руб.
2022 год – 1 048 346,4 тыс. руб.
2023 год – 1 338 891,2 тыс. руб.
2024 год – 3 580 464,8 тыс. руб.
	за счет средств внебюджетных источников – 85 858 355,7 тыс. руб.,             в том числе по годам:
2019 год –   13 217 245,0 тыс. руб.
2020 год –   11 321 308,0 тыс. руб.
2021 год –   13 618 966,3 тыс. руб.
2022 год –   15 911 365,0 тыс. руб.
2023 год –   15 506 332,0 тыс. руб.
2024 год –   16 283 139,4 тыс. руб.»;
1.1.2. В строке «Ожидаемые результаты реализации программы»:
слова «наличие закоординированных территориальных зон муниципального образования «Город Курск» в количестве - 110 шт.» заменить словами «наличие закоординированных территориальных зон муниципального образования «Город Курск» в количестве – 22 шт.»;
слова «количество демонтированных рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории города Курска без разрешений, срок действия которых не истек, а также удаление размещенной на рекламных конструкциях информации - 275 шт.» заменить словами «количество демонтированных рекламных конструкций, установленных                        и (или) эксплуатируемых на территории города Курска без разрешений, срок действия которых не истек, а также удаление размещенной на рекламных конструкциях информации – 501 шт.»;
слова «количество абонентов системы автоинформирования                                  о незаконном размещении мелкоформатной продукции посредством телефонной связи - 100 ед.» заменить словами «количество абонентов системы автоинформирования о незаконном размещении мелкоформатной продукции посредством телефонной связи – 1416 ед.»;
слова «количество дизайн-проектов праздничного, тематического оформления территорий города Курска - 78 шт.» заменить словами «количество дизайн-проектов праздничного, тематического оформления территорий города Курска – 140 шт.»;
слова «количество изготовленных печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска -                 2502 шт.»  заменить словами «количество изготовленных печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска – 2785 шт.»;
слова «количество размещенных готовых печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска - 1643 шт.»  заменить словами «количество размещенных готовых печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска – 1929 шт.»;
слова «количество подготовленных рекомендаций по сокращению сроков и оптимизации административных процедур – 1 ед.» заменить словами «количество подготовленных рекомендаций по сокращению сроков                                     и оптимизации административных процедур – 2 ед.»;
слова «количество выставленных экспозиций о городе Курске и его инвестиционном потенциале - 6 ед.»  заменить словами «количество выставленных экспозиций о городе Курске и его инвестиционном потенциале – 5 ед.»;
слова «количество градостроительной документации в ИСОГД -           9000 ед.» заменить словами «количество градостроительной документации            в ИСОГД – 9100 ед.»;
слова «количество актуализированной нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории города Курска, - 5 ед.» заменить словами «количество актуализированной нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории города Курска, - 6 ед.»;
слова «ввод жилья в эксплуатацию - 2182,682 тыс. кв. м, в том числе индивидуальных жилых домов - 873,072 тыс. кв. м» заменить словами «ввод жилья в эксплуатацию - 1705,815 тыс. кв. м, в том числе индивидуальных жилых домов - 682,325 тыс. кв. м»;
слова «количество мест во введенных в эксплуатацию детских дошкольных учреждениях - 420 мест» заменить словами «количество мест                 во введенных в эксплуатацию детских дошкольных учреждениях –                             420 мест»;
слова «количество мест во введенных в эксплуатацию общеобразовательных учреждениях - 3550 мест» заменить словами «количество мест во введенных в эксплуатацию общеобразовательных учреждениях – 5150 мест»;
слова «количество дополнительно созданных мест во введенных                        в эксплуатацию пристройках общеобразовательных учреждений - 660 мест» заменить словами «количество дополнительно созданных мест во введенных в эксплуатацию пристройках общеобразовательных учреждений – 890 мест»;
слова «количество пристроек для улучшения общеобразовательного процесса - 1 ед.» заменить словами «количество пристроек для улучшения образовательного процесса – 5 ед.»;
слова «количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов -                 9 ед.» заменить словами «количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов – 11 ед.»;
слова «количество введенных в эксплуатацию объектов культуры                     и досуга - 1 ед.» заменить словами «количество введенных в эксплуатацию объектов культуры и досуга – 3 ед.»;
слова «количество объектов коммунального назначения, введенных               в эксплуатацию, - 8 ед.» заменить словами «количество объектов коммунального назначения, введенных в эксплуатацию, - 20 ед.».
1.2. В раздел III. «Мероприятия муниципальной программы» добавить следующие мероприятия:
внесение изменений в правила  благоустройства  территории города Курска по оснащению  наиболее значимых  зданий и сооружений архитектурной энергоэффективной  подсветкой, в  том числе  исторических     и туристических  достопримечательностей;
средняя общеобразовательная школа на пр. Н. Плевицкой;
выполнение кадастровых работ по объекту: «Благоустройство пешеходной зоны прилегающей к фонтану на Театральной площади                         по ул. Ленина в городе Курске» (сети электроснабжения);
подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения объекта «Водопроводная сеть                                   на ул. Фестивальная»;
сеть канализации от ул. 1-я Степная до проспекта Ленинского Комсомола в г. Курске. Реконструкция;
капитальный ремонт пешеходного моста  «Боева  Дача через реку Тускарь по адресу: ул. Дачная в городе Курске» (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по ул. 50 лет Октября                       от ул. Гремяченская до кафе «Абхазия»;
сеть электроосвещения ул. 2-я Ольховская до пересечения с ПЛК                        в г. Курске»;
строительство сетей наружного освещения по улице Парк Солянка 18                  в городе Курске (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по ул. Дубровинского                    на участке дороги от дома № 129 до дома № 142 (ПИР);
строительство сетей наружного освещения от дома № 92 до дома                    № 54 по просп. Вячеслава Клыкова (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по ул. Литовская от дома                  № 2А до дома № 14А (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по ул. Островского                           на участке дороги от дома № 1А по ул. Дубровинского до дома № 8                                      по ул. Островского (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по проспекту Победы                          от дома № 9/2 до дома № 83 по ул. Карла Маркса (ПИР);
строительство сетей наружного освещения по ул. Черняховского                        на участке дороги от дома № 87 до дома № 140А;
строительство сетей наружного освещения от жилого дома № 14                          по пр. Победы до перекрестка с проезжей частью пр. Победы;
реконструкция сетей наружного освещения по ул. Пионеров;
строительство сетей наружного освещения по «ул. Верхняя Луговая,                    д. №440-д. № 450» в городе Курске»;
строительство распределительных сетей водопровода в г. Курске
исключить мероприятие «строительство футбольного поля                                      с искусственным покрытием МБОУ ДОД ДЮСШ-6 по проспекту Ленинского Комсомола, 75 в городе Курске».
1.3. В разделе IV. «Финансовое обеспечение муниципальной программы»   слова «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, привлекаемых из других источников, составляет всего -                                                 96 073 999,6 тыс. руб., в том числе:
за счет средств бюджета города Курска - 2 436 521,4 тыс. руб.,                                  в том числе по годам:
2019 год – 156 672,1 тыс. руб.,
2020 год – 145 820,4 тыс. руб.,
2021 год – 143 599,1 тыс. руб.,
2022 год – 90 056,0 тыс. руб.,
2023 год - 1 845 414,3 тыс. руб.,
2024 год – 54 959,5 тыс. руб.,
за счет средств областного бюджета – 846 881,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 140 122,0 тыс. руб.,
2020 год – 311 813,8 тыс. руб.,
2021 год – 309 708,1 тыс. руб.,
2022 год – 70 360,1 тыс. руб.,
2023 год – 14 877,6 тыс. руб.,
за счет средств федерального бюджета – 2 098 017,3 тыс. руб.,                                   в том числе по годам:
2019 год – 403 756,9 тыс. руб.,
2020 год – 838 984,7 тыс. руб.,
2021 год – 341 273,5 тыс. руб.,
2022 год – 422 843,2 тыс. руб.,
2023 год – 91 159,0 тыс. руб.,
за счет предполагаемых средств бюджета города Курска, областного, федерального бюджетов – 4 959 653,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 584 277,4 тыс. руб.,
2022 год – 2 015 809,5 тыс. руб.,
2023 год – 888 286,9 тыс. руб.,
2024 год – 1 471 279,5 тыс. руб.,
за счет средств внебюджетных источников – 85 732 926,0 тыс. руб.,                      в том числе по годам:
2019 год – 13 167 245,0 тыс. руб.,
2020 год – 11 321 308,0 тыс. руб.,
2021 год – 15 486 130,0 тыс. руб.,
2022 год – 13 999 050,0 тыс. руб.,
2023 год – 15 506 332,0 тыс. руб.,
2024 год – 16 252 861,0 тыс. руб.
заменить словами «Общий объем финансирования по программе составляет всего – 98 195618,2 тыс. руб., в том числе:
	за счет средств бюджета города Курска – 2 980 774,4 тыс. руб., в том числе по годам:
	2019 год – 106 672,1 тыс. руб.
	2020 год – 145 820,4 тыс. руб.
	2021 год – 234 701,1 тыс. руб.
	2022 год – 116 675,9 тыс. руб.
	2023 год – 1 793 375,1 тыс. руб.
	2024 год – 583 529,8 тыс. руб.
	за счет средств областного бюджета – 714 293,4 тыс. руб., в том числе по годам:
	2019 год – 140 122,0 тыс. руб.
	2020 год – 311 813,7 тыс. руб.
	2021 год – 91 796,2 тыс. руб.
	2022 год – 74 678,0 тыс. руб.
2023 год – 53 417,5 тыс. руб.
2024 год – 42 466,0 тыс. руб.
	за счет средств федерального бюджета – 2 674 256,2 тыс. руб., в том числе по годам:
	2019 год – 403 756,9 тыс. руб.
	2020 год – 838 984,7 тыс. руб.
	2021 год – 627 884,4 тыс. руб.
2022 год – 138 647,8 тыс. руб.
2023 год – 380 787,0 тыс. руб.
2024 год – 284 195,4 тыс. руб.
	за счет предполагаемых средств бюджета города Курска, областного, федерального бюджетов – 5 967 938,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 236,1 тыс. руб.
2022 год – 1 048 346,4 тыс. руб.
2023 год – 1 338 891,2 тыс. руб.
2024 год – 3 580 464,8 тыс. руб.
	за счет средств внебюджетных источников – 85 858 355,7 тыс. руб.,             в том числе по годам:
2019 год –   13 217 245,0 тыс. руб.
2020 год –   11 321 308,0 тыс. руб.
2021 год –   13 618 966,3 тыс. руб.
2022 год –   15 911 365,0 тыс. руб.
2023 год –   15 506 332,0 тыс. руб.
2024 год –   16 283 139,4 тыс. руб.»;
1.4. В раздел V «Механизм реализации муниципальной программы, мониторинг и контроль за ходом ее реализации» после слов «несет ответственность за несвоевременную и качественную реализацию программы» добавить абзацы:
«направляет годовые отчеты о реализации программы и результаты оценки эффективности реализации программы по итогам реализации программы за отчетный год (весь период реализации), согласованные курирующим заместителем главы Администрации города Курска, в комитет экономического развития Администрации города Курска в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным»;
«обеспечивает государственную регистрацию утвержденных муниципальных программ и внесение отчетных данных о реализации программ в ГАС «Управление»;
«Основные разработчики программы утверждают правовыми актами соответствующих отраслевых органов Администрации города Курска методики расчета целевых показателей по реализации муниципальной программы».
1.5. В раздел VI  «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» внести следующие изменения:
в строке «наличие закоординированных территориальных зон муниципального образования «Город Курск» в количестве - 110 шт.» цифры «110» заменить цифрами «22»;
в строке «количество демонтированных рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории города Курска без разрешений, срок действия которых не истек, а также удаление размещенной на рекламных конструкциях информации - 275 шт.» цифры «275» заменить цифрами «501»;
в строке «количество абонентов системы автоинформирования                            о незаконном размещении мелкоформатной продукции посредством телефонной связи - 100 ед.» цифры «100» заменить цифрами «1416»;
в строке «количество дизайн-проектов праздничного, тематического оформления территорий города Курска - 78 шт.» цифры «78» заменить цифрами «140»;
в строке «количество изготовленных печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска -               2502 шт.» цифры «2502» заменить цифрами «2785»;
в строке «количество размещенных готовых печатных материалов различных форматов праздничного, тематического оформления города Курска - 1643 шт.»  цифры «1643» заменить цифрами «1929»;
в строке «количество подготовленных рекомендаций по сокращению сроков оптимизации административных процедур – 1 ед.» цифру «1» заменить цифрой «2»;
в строке «количество выставленных экспозиций о городе Курске и его инвестиционном потенциале - 6 ед.»  цифру «6» заменить цифрой «5»;
в строке «количество градостроительной документации в ИСОГД -               9000 ед.» цифры «9000» заменить цифрами «9100»;
в строке «количество актуализированной нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории города Курска, - 5 ед.» цифру «5» заменить цифрой «6»;
в строке «ввод жилья в эксплуатацию - 2182,682 тыс. кв. м, в том числе индивидуальных жилых домов - 873,072 тыс. кв. м» цифры «2182,682» заменить числом «1705,815», число «873,072» заменить цифрами «682,325»;
в строке «количество мест во введенных в эксплуатацию детских дошкольных учреждениях - 420 мест» цифры «420» заменить цифрами «560»;
в строке «количество мест во введенных в эксплуатацию общеобразовательных учреждениях - 3550 мест» цифры «3550» заменить цифрами «5150»;
в строке «количество дополнительно созданных мест во введенных                в эксплуатацию пристройках общеобразовательных учреждений - 660 мест» цифры «660» заменить цифрами «890»;
в строке «количество пристроек для улучшения общеобразовательного процесса - 1 ед.» цифру «1» заменить цифрой «5»;
в строке «количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов - 9 ед.» цифру «9» заменить цифрами «11»;
в строке «количество введенных в эксплуатацию объектов культуры            и досуга - 1 ед.» цифру «1» заменить цифрой «3»;
в строке «количество объектов коммунального назначения, введенных в эксплуатацию, - 8 ед.» цифру «8» заменить цифрами «20».
2. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и инвестиционная деятельность в городе Курске                     на 2019-2024 годы» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
 3. Приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Градостроительство и инвестиционная деятельность в городе Курске на 2019-2024 годы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Приложение 3 «Целевые показатели муниципальной программы «Градостроительство и инвестиционная деятельность в городе Курске                       на 2019-2024 годы» к Программе изложить согласно приложению                    3 к настоящему постановлению.
5. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления                               в газете «Городские известия».
6. Управлению делами Администрации города Курска (Кабан А.Н.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                     за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы города Курска                                                                        Н. Цыбин
image1.png